



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2023 г.

№ 764-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 10.12.2013 № 601-П «Об утверждении порядков реализации отдельных мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Ульяновской области» следующие изменения:

- 1) в наименовании слово «**порядков**» заменить словом «**правил**»;
- 2) в пункте 1:
 - а) в подпункте 1.1 слово «Порядок» заменить словом «Правила»;
 - б) в подпункте 1.2 слово «Порядок» заменить словом «Правила»;
 - в) в подпункте 1.3 слово «Порядок» заменить словом «Правила»;
 - г) в подпункте 1.4 слово «Порядок» заменить словом «Правила»;
- 3) в приложении № 1:
 - а) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;
 - б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок определяет правила» заменить словами «Настоящие Правила определяют порядок»;
 - в) в пункте 2 слово «предоставление» заменить словом «осуществление»;
 - г) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением ежемесячной денежной выплаты, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на осуществление ежемесячной денежной выплаты, доведённых до Министерства как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.»;

- д) в пункте 4:

в абзаце первом слово «предоставляется» заменить словом «осуществляется»;

подпункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«2) представляют в Министерство составленные по установленной Министерством форме заявки на финансовое обеспечение расходов, связанных

с осуществлением обучающимся в них детям-сиротам ежемесячной денежной выплаты;

3) составляют по установленной Министерством форме и ведут реестры детей-сирот, получающих ежемесячную денежную выплату.»;

е) в пункте 5 слова «Предоставление ежемесячной денежной выплаты» заменить словами «Ежемесячная денежная выплата»;

ж) в пункте 6 слово «предоставление» заменить словом «осуществление»;

4) в приложении № 2:

а) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;

б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок определяет механизм» заменить словами «Настоящие Правила определяют порядок»;

в) пункт 2 после слова «проезда» дополнить словами «к месту лечения и обратно (далее – бесплатный проезд)»;

г) пункты 3-8 изложить в следующей редакции:

«3. Право бесплатного проезда детей-сирот, указанных в пункте 2 настоящих Правил, удостоверяется документами, подтверждающими необходимость их медицинского обслуживания и оперативного лечения в медицинских организациях, а также принадлежность этих лиц к категории детей-сирот, представленными детьми-сиротами либо их законными представителями в образовательные организации, находящиеся в ведении Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области (далее – Министерство).

4. Главным распорядителем средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых на финансовое обеспечение расходов, связанных с оплатой бесплатного проезда детей-сирот, является Министерство.

5. Финансовое обеспечение расходов, связанных с оплатой бесплатного проезда детей-сирот, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на оплату такого проезда, доведённых до Министерства как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.

6. Образовательные организации, находящиеся в ведении Министерства, представляют в Министерство составленные по установленной Министерством форме заявки на финансовое обеспечение расходов, указанных в пункте 5 настоящих Правил.

7. Проездные документы, необходимые для обеспечения бесплатного проезда детей-сирот, приобретаются Министерством и не позднее 5 рабочих дней со дня их приобретения передаются в подведомственные ему образовательные организации для использования по назначению. Министерство представляет в Министерство финансов Ульяновской области бухгалтерскую (финансовую) отчётность об использовании средств областного бюджета Ульяновской области, направленных на финансовое обеспечение расходов, связанных с оплатой бесплатного проезда детей-сирот, в порядке и сроки, устанавливаемые Министерством финансов Ульяновской области.

8. Министерство в пределах своих полномочий обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования средств

областного бюджета Ульяновской области, направляемых на оплату бесплатного проезда детей-сирот, в соответствии с утверждёнными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.»;

д) пункт 9 признать утратившим силу;

5) в приложении № 3:

а) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;

б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок определяет правила» заменить словами «Настоящие Правила определяют порядок»;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением ежемесячной денежной выплаты осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление ежемесячной денежной выплаты, доведённых до уполномоченных органов как получателей средств областного бюджета Ульяновской области.»;

г) подпункты 2 и 3 пункта 5 изложить в следующей редакции:

«2) представляют в уполномоченные органы составленные по установленной уполномоченными органами форме заявки на финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением обучающимся в них детям-сиротам ежемесячной денежной выплаты;

3) составляют по установленной уполномоченными органами форме и ведут реестры детей-сирот, получающих ежемесячную денежную выплату.»;

б) в приложении № 4:

а) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;

б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок определяет правила» заменить словами «Настоящие Правила определяют порядок».

2. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 30.12.2013 № 660-П «О субвенциях, предоставляемых из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях» следующие изменения:

1) в пункте 1 слово «Порядок» заменить словом «Правила»;

2) в пункте 2 слово «Порядок» заменить словом «Правила»;

3) в приложении № 1:

а) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;

б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок устанавливает правила» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок»;

в) абзац четвёртый пункта 5 дополнить словами «I или II степени»;

4) в приложении № 2:

- а) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**»;
б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок устанавливает правила» заменить словами «Настоящие Правила устанавливают порядок».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



В.Н.Разумков